
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

LÁSKA  
Skutečná Láska v nás 

Vybráno ze Satsangu 11.2.2002  
 

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Óm Šrí Paramátmane Namaha 

 

V otázkách vztahů a lásky může  u mnoha hledajících na začátku dlouhou dobu 
přetrvávat zmatek a nepochopení. Pomalu, krok za krokem, nahlíží člověk na 
skutečnou povahu života.  

Dokud hledají lidé toho pravého životního partnera, nachází se daleko od duchovní 
cesty. Protože ta pravá či ten pravý se nikdy nenarodili. Jsou to jen ideály. S někým se 
potkáme a dokud jsme zamilovaní, zdá se nám úžasný. Používám nyní slovo láska, 
tak jak se  ve světě běžně mylně používá. O tom, co já nazývám Láskou, nemá většina 
lidí příliš jasnou představu.  

Láska je snad ve všech jazycích jedním z nejčastěji používaných slov. Píší se o ní 
romány, hrají se divadelní hry a i v televizi často slýcháváme: „Miluji tě. Já tebe také 
miluji. Milujeme se.“ Láska. Láska. Samá láska. Zároveň se právě Láska vyskytuje 
v životě tak zřídka. Tolik na celém světě žádoucí a přitom nenalézaná.  

S nalezením skutečné Lásky odpadají všechny problémy. Tuto opravdovou Lásku   
nemůžete najít v muži či v ženě, ale uvnitř svého srdce. To, co nazývám Láskou, se 
nachází ve vašem vlastním srdci. Ptáte-li se, komu je skutečná Láska určena, odpověď 
zní: všem, celému vesmíru.  

Připoutanost a Láska stojí proti sobě jako dva protiklady. Zamilovanost a fyzická 
přitažlivost k opačnému pohlaví ani trochu nesouvisí s opravdovou Láskou. Zároveň 
je Láska vše prostupující a nemůže existovat nic ani nikdo, v němž by nebyla 
obsažena. Ve své nejčistší podobě je Láska zažívána až na konci duchovní cesty. Kdo 
nalezne ve svém srdci Lásku, nalézá i Boha. Tato Láska však nezávisí na žádném 
přátelství či partnerství. Dokud je vaše láska na komkoli závislá, není to láska. Jde 
o něco jiného.  

Lidé však nejčastěji nazývají láskou přitažlivost mezi muži a ženami. Je to 
přirozené, ale hodnota lidského života spočívá v překročení přirozenosti. Měli 
bychom směřovat výš a výš. Dokud od druhých něco očekáváme, budeme strádat. 
Cílem je všechna svá očekávání, postupně jedno za druhým, opustit. Musíme být 
pokornější a naučit se milovat druhé lidi bez toho, že bychom od nich něco očekávali. 
Tím dojde k našemu vnitřnímu pročištění a můžeme začít žít skutečný život plný 
míru, harmonie a opravdové Lásky.  

Na začátku není nic špatného na tom, když je naše láska smíchána s připoutaností. 
Špatné ale je v tomto stavu setrvat a nevyvíjet se dál. To je promarňování šance dané 
nám Bohem, protože pouze v lidském těle může nastat vyšší stav čisté Lásky. Měli 
bychom se, musíme se, vyvíjet tímto směrem.  

Své problémy má západní i východní společnost, byť odlišné. Historické a kulturní 
pozadí i způsob chápání života jsou rozdílné. Mnoho dobrých věcí existuje na Západě 



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

a mnoho dobrých věcí najdeme i na Východě. Společenské nešvary existují na 
Východě i na Západě.  

Jedním z negativ života na Západě je, že tam lidé hledají klid a harmonii ve 
vztazích prostřednictvím příliš rychlého střídání partnerů. Nejsou schopni vydržet, 
projít zkouškou tolerance. Jde o nepochopení přirozeného procesu, že mezi manželi 
musí po nějaké době docházet k určitým rozporům. Vždyť pocházejí z rozdílného 
kulturního prostředí, z jiné rodiny, prošli jinou výchovou a vzděláváním, liší se 
v mnoha věcech. Mimo to jsou také muži i ženy jinak založeni. V západních zemích 
obecně schází dostatek tolerance. Prospělo by, kdyby se lidé naučili řešit situace 
s větší rozvahou, trpělivostí a přijímáním věcí tak, jak jsou.  

K čemu by to bylo dobré? Tolerujeme-li někoho, koho nemáme v oblibě, vnitřně 
rosteme. Stáváme se ušlechtilejšími, méně sobeckými, začneme vidět dobré i v jiných 
lidech. Porozumíme i chápání druhého člověka. Lidé většinou předpokládají, že právě 
oni vidí vše nejlépe. Proto zákonitě dochází k neshodám. 

Pro Západ i pro Východ platí, že není moudré očekávat trvalé štěstí, lásku 
a naplnění ve vztazích ve světě. Vztahy s lidmi procházejí změnami. Všechno ve světě 
podléhá neustálému procesu změny. Trvalý mír, láska a štěstí jsou nalezeny pouze 
tehdy, když se obrátíme k věčné Existenci, k Átmanu, k duši.  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 


